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A büntetés-végrehajtási pártfogó 
felügyelői tevékenység helyzete 

The situation and significance of the activity of penitentiary 
probation officers in the light of the current legal regulation

Tanulmányunkban bemutatjuk a bünte-
tés-végrehajtási pártfogó felügyelő – mint 
bűnmegelőzési szakember – sokrétű és 
szerteágazó tevékenységét a büntetés-vég-
rehajtási intézetek falain belül és kívül egy-
aránt, amelynek legfőbb célja a szabadulás 
előtt álló és szabadult elítéltek eredményes 
társadalmi reintegrációja. Feladatellátása 
során a támogató és a kontrollfunkció ér-
vényesítése, a két módozat közötti egyen-
súly megtartása egyaránt hangsúlyos. 
Munkája azonban akkor lesz hatékony, ha 
széleskörű kapcsolati hálózatot működtet, 
figyelemmel az együttműködő partnerek 
szerepvállalására. Tevékenysége bűnmeg-
előzési célokat is szolgál, amely hozzájá-
rul a lakosság közbiztonságérzetének ja-
vulásához, ezáltal a büntetés-végrehajtási 
szervezet társadalmi elfogadottságának 
erősítéséhez. A széleskörű feladatrendszer 
végrehajtása nagyban segíti a bűnismétlé-
si és visszaesési kockázatok csökkentését.

Kulcsszavak: széleskörű feladatrendszer, 
munkaerőpiaci integráció, támogató- és 
kontrollfunkció, együttműködés, bűnis-
métlési és visszaesési kockázatcsökkentés

In our study we present the diverse activi-
ties of the probation officer as a crime pre-
vention specialist, both within and outside 
the walls of prisons, with the main goal of 
the effective social reintegration of about-
to-be-released and released prisoners. Dur-
ing the performance of his/her tasks, both 
the validation of the support and control 
functions and also the maintenance of the 
balance between the two modes are empha-
sized. However, his/her work will be effec-
tive if he/she has an extensive network of 
contacts, pays attention to the involvement 
of cooperating partners. His/her activi-
ties also serve crime prevention purposes, 
which contribute to the improvement of 
the public’s sense of public security, thereby 
strengthening the social acceptance of the 
Hungarian Prison Service. Implementing a 
comprehensive system of tasks helps greatly 
to reduce the risk of recidivism and relapse.

Keywords: comprehensive system of tasks, 
labour market integration, support and 
control function, cooperation, recidivism 
and relapse risk reduction
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és jelentősége a jelenlegi jogi 
szabályozás tükrében
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„Amit magunkért teszünk,  az velünk együtt 
meghal, de amit másokért és a világért, 
az örökké megmarad.” 1 

Bevezető

M agyarország kriminálpolitikai törekvése a közrend erősítése, a közterületek 
biztonságának fokozása, a bűnözés mennyiségi visszaszorítása és csökken-
tése, a bűnözéssel okozott károk és negatív hatások enyhítése, megfelelő 

védelem biztosítása a családok és egyének számára, végső soron az állampolgárok 
biztonságérzetének javítása. […] A jó bűnmegelőzési politika nem egyetlen dimenzió-
ban – hagyományosan az elkövetővé válás megelőzésének dimenziójában – értelmezi a 
prevenciós feladatokat, hanem célba veszi a bűnelkövetés minden lehetséges aspektusát: 
az elkövetőt, az áldozatot és a bűncselekményi szituációt is.2 A büntetés-végrehajtási 
szervezet (a továbbiakban: bv. szervezet) esetében mindehhez szorosan kapcsolódik, 
illetve előbbiből adódik a már elkövetett cselekmények szankciójának végrehajtása, 
valamint a bűnismétlési és a visszaesési kockázatok csökkentésére irányuló feladatok 
eredményes megvalósítása, továbbá ezen tevékenység folyamatos fejlesztése, figyelem-
mel a hatályos jogszabályi keretek betartására.

A bv. szervezet stratégiáját és az ehhez kapcsolódó gondolkodást a 2015. január 1-jével 
hatályba lépett Büntetés-végrehajtási Kódex (2013. évi CCXL. törvény), valamint a 
kodifikációs eljárások eredményeképpen megalkotásra került kapcsolódó új törvények 
és jogszabályok nagymértékben befolyásolták. Az új szabályozás átformálta a bün-
tetés-végrehajtásról alkotott képet. Jól érzékelhető paradigmaváltás történt, mert az 
eddigiekhez képest az uralkodó paternalista szemléletmód megváltozott és az új jogi 
szabályozás az elítéltek számára a változás lehetőségét kínálja fel abban az esetben, ha 
ennek érdekében együttműködnek.3

A jogszabályi változások eredményeképpen a büntetés-végrehajtási pártfogó felügye-
lők (a továbbiakban: bv. pártfogó felügyelő) eszköztára is folyamatosan bővült és a 
tevékenységük hangsúlyosabbá vált nem csupán az intézetek falain belül, hanem az 
utánkövetés során is. A bv. pártfogó felügyelő olyan hivatalos személy, akinek a tevé-
kenysége során a támogató és a kontrollfunkciók érvényesítése egyaránt hangsúlyos, 
és igyekszik megtartani a két módozat közötti egyensúlyt. Feladatai meglehetősen 
széles spektrumot ölelnek fel: az igazságügyért felelős minisztérium, a törvényszék és 

1	 https://gyilkoselmekidezetek.tumblr.com/post/135906050992/amit-magunk%C3%A9rt-tesz%C3% 
BCnk-az-vel%C3%BCnk-egy%C3%BCtt-meghal 

2	 1744/2013. (X. 17.) Korm. határozat a Nemzeti Bűnmegelőzési Stratégiáról (2013-2023) 1. sz. mellék-
let 2.1.-2.2. pont

3	 A büntetés-végrehajtás szervezeti stratégiája 2020-2024. (2020. 01. 30.) p. 4.

a bv. intézet megkeresésére szakértői véleményt készít a döntések megalapozásához, 
aktívan és hatékonyan részt vesz az elítéltek szabadulásra történő felkészítésében, 
valamint segítséget nyújt a szabadult elítéltek részére a társadalomba történő vis�-
szailleszkedésükben. Funkcióját tekintve bűnmegelőzési szakember, akinek legfőbb 
célja a szabadulás előtt álló és szabadult elítéltek eredményes reintegrációja, melynek 
sikeres végrehajtása nagyban hozzájárul a bűnismétlési és visszaesési kockázatok 
csökkentéséhez.

Az alábbi tanulmány a jelenleg fennálló helyzetre és az elmúlt időszak tapasztalataira 
fókuszál, alátámasztja a bevezetésben felvezetett témakör jelentőségét és rávilágít 
annak sarkalatos pontjaira.

A bv. pártfogó felügyelői tevékenységek jelentősége

Szabadulásra történő felkészítés

Az elmúlt évek pozitív tapasztalataira és a gyakorlatban megvalósuló eredményekre 
tekintettel, a szabadulásra történő felkészítéssel (reintegrációs gondozással) kapcsolatos 
tevékenységek a bv. pártfogó felügyelők hatáskörébe kerültek, akik összekötő hidat 
képeznek a büntetés-végrehajtási intézetek (a továbbiakban: bv. intézet) zárt rendszere 
és a falakon túli, nyitott világ között.

A reintegrációs gondozás során a bv. pártfogó felügyelő feladata, hogy az elítélt már a 
szabadságvesztés végrehajtása alatt segítséget kapjon a társadalomba való visszaillesz-
kedéshez és az ehhez szükséges szociális feltételek megteremtéséhez.4 Emellett fontos 
a motivációjának fenntartása annak érdekében, hogy a bv. intézet elhagyását követően 
az elítélt új életet kezdjen, valamint merjen, tudjon és akarjon változni és változtatni. 
Ki kell alakítani benne a megfelelő pozitív jövőképet, hogy a „múltat hátrahagyva” a 
normakövető életmód mellett döntsön, mivel tudjuk, hogy „a múlt meghatároz ben-
nünket. Jó okunk lehet rá, hogy szökni akarjunk előle, vagy a benne lévő rossz elől. De 
csak úgy szökhetünk el, ha valami jobbat tudunk hozzá tenni.”5 

A szabadulásra történő felkészítés során a bv. pártfogó felügyelők által nyújtott egyéni 
és csoportos foglalkozások, az egyéni esetkezelések, a személyes közbenjárások és ügy-
intézések, az általuk szervezett készségfejlesztő és munkaerőpiaci ismereteket nyújtó 
programok, valamint az elítélt egyéni szükségleteihez igazodó tréningek komplex 
módon segítik elő a kitűzött célt.

4	 A büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról 
szóló 2013. évi CCXL. törvény 185. § (1) bekezdés

5	 https://www.citatum.hu/szerzo/Gyilkos_elmek/3 

https://gyilkoselmekidezetek.tumblr.com/post/135906050992/amit-magunk%C3%A9rt-tesz%C3%BCnk-az-vel%C3%BCnk-egy%C3%BCtt-meghal
https://gyilkoselmekidezetek.tumblr.com/post/135906050992/amit-magunk%C3%A9rt-tesz%C3%BCnk-az-vel%C3%BCnk-egy%C3%BCtt-meghal
https://www.citatum.hu/szerzo/Gyilkos_elmek/3
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76 77Börtönügyi Szemle 2022/2. Börtönügyi Szemle 2022/2.

Juhász Ferenc – Puzsár Annamária A büntetés-végrehajtási pártfogó felügyelői tevékenység helyzete és jelentősége...

TANULM
ÁNYTA

NU
LM

ÁN
Y

Szakértői vélemények, környezettanulmányok elkészítése
„Semmi sem egyszerűbb, mint elítélni a gonoszt, 
és semmi sem nehezebb, mint megérteni.” 6

A büntetés-végrehajtással összefüggésben készített környezettanulmány olyan professzi-
onális dokumentum, amely a szükséges iratok tanulmányozásával, a csatolt mellékletek 
és a beszerzett információk/adatok bemutatása által, az alkalmazott indokolt módsze-
rek felhasználásával, az elítéltre vonatkozó szakmai ténymegállapításokra alapoz. A 
környezettanulmányban javasolt intézkedésekkel és az ügy szempontjából különösen 
fontos, célzott, speciális kérdésekre adott válaszokkal a bv. szervek, a törvényszékek, 
valamint az igazságügyért felelős minisztérium döntéseihez objektív, független módon 
szolgáltat információt, amellyel hozzájárul a megalapozott döntés meghozatalához.

A 2021. január 1-jén hatályba lépett jogszabályi változások eredményeképpen új típusú 
szakértői vélemények és környezettanulmányok kerültek bevezetésre, amelyek elkészíté-
sével a bv. pártfogó felügyelők továbbra is hatékonyan segítik az elrendelő döntését. Az 
újonnan fókuszba került csoportok, azaz a nemi erkölcs és nemi élet szabadsága elleni 
szándékos, személy elleni, valamint a hozzátartozók közötti személy elleni erőszakos 
bűncselekményt elkövetők, illetve a kiskorú veszélyeztetése miatt elítéltek esetében, 
akik számára csak külön méltányosságból engedélyezhető a feltételes szabadságra 
bocsátás, különösen fontos egy szakértői szintű dokumentum elkészítése.

Ilyen elkövető lehet az, akit személy elleni erőszakos bűncselekmény elkövetésének 
előkészülete miatt, részesként vagy korlátlan enyhítés alkalmazásával és/vagy hoz-
zátartozója sérelmére elkövetett, nyolcévi vagy ennél súlyosabb szabadságvesztéssel 
fenyegetett, személy elleni erőszakos bűncselekmény miatt ítéltek végrehajtandó sza-
badságvesztésre. Ugyanakkor az elkövetés körülményeire, az elkövető személyében 
rejlő társadalomra veszélyesség fokára vagy egyéb büntetéskiszabási körülményekre 
figyelemmel feltételes szabadságra bocsátása engedélyezhető, ha a társadalom védelme 
és annak megelőzése, hogy az elkövető újabb bűncselekményt kövessen el, pártfogó 
felügyelet elrendelésével és külön magatartási szabály meghatározásával elérhető.7

A helyszíni szemle során a befogadó környezetet alkotó személyekkel történő beszélgetés 
alkalmával lehetőség nyílik arra, hogy akár az elítélt személyisége, akár a kriminológiai 
háttér jobban megismerhetővé váljon. Ezeknek részletes bemutatása rávilágíthat olyan 
szempontokra és részletekre is, melyek nagyban meghatározzák az elrendelő döntésének 

6	 https://gyilkoselmekidezetek.tumblr.com/post/138846984442/semmi-sem-egyszer%C5%B1bb-
mint-el%C3%ADt%C3%A9lni-a-gonoszt-%C3%A9s 

7	 A Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény 38. § (5)-(6) bekezdés

végkimenetelét, hiszen ő maga személyesen nincs jelen a szakértői vélemény elkészítése 
során, így kizárólag a szakavatottan előkészített dokumentumokra alapozhat.

Másrészről a szakértői vélemények és a környezettanulmányok elkészítésének kar-
dinális pontja a külön magatartási szabályok előírására tett javaslat. A feltételes sza-
badságra bocsátás engedélyezésével előfordulhatnak olyan esetek is, amikor az elítélt 
a befogadó környezetébe visszatérve ugyanazt a magatartást folytatatja, amely miatt 
előzőleg letöltendő szabadságvesztésre ítélték. Ennek megelőzése vagy minimalizálása 
érdekében a bv. pártfogó felügyelő kezdeményezheti az elrendelőnél speciális regulák 
alkalmazásának előírását, amely korlátozza a kedvezményben részesülő elítélt egyes 
jogait. A fókuszba került csoportok esetében példaként említhető a kiskorú hozzátar-
tozó sérelmére elkövetett erőszakos jellegű, de nem halálos kimenetelű bűncselek-
mény, amely esetében a szabadult elítélt előre megfontolt szándékkal, vagy hirtelen 
felindulásból is bűnismétlővé válhat egy adott stresszor megjelenését követően. A bv. 
pártfogó felügyelő a részletes háttérelemzés elkészítésén túlmenően tehát javasolhatja 
például – a sértett védelme érdekében – a láthatási jog korlátozását.

A reintegrációs őrizet végrehajtása

A Büntetés-végrehajtási Kódexben 2015. április 1-jei hatállyal került bevezetésre a 
jogintézmény. A reintegrációs őrizet célja a társadalomba történő visszailleszkedés előse-
gítése. Lényege, hogy a szabadságvesztés-büntetés vége előtt az arra jogosult és érdemes 
elítéltek a büntetésük hátralévő részét a büntetés-végrehajtási bíró (a továbbiakban: 
bv. bíró) által kijelölt ingatlanban (jellemzően otthonukban) tölthetik le, úgynevezett 
elektronikus távfelügyeleti eszközzel történő ellenőrzés mellett. A reintegrációs őrizet 
időtartama alatt fontos a családi kapcsolatok megerősítése, a munkaerőpiaci integráció, 
valamint a társadalomba való sikeres visszailleszkedés.

A reintegrációs őrizet azonban büntetés-végrehajtási jogviszony is egyben, amelynek 
ideje alatt az elítélt munkavállalására speciális szabályok vonatkoznak. 2019. január 
1-je óta a reintegrációs őrizetbe helyezett személy álláskeresőként nyilvántartásba 
vehető az illetékes állami foglalkoztatási szervnél, amennyiben munkáltatói befogadó 
nyilatkozattal nem rendelkezik. Az egyidejűleg reintegrációs őrizetbe helyezett elítéltek 
átlagosan 72%-a áll munkaviszonyban, illetve vesz részt közfoglalkoztatásban vagy 
oktatás-szakmaképzésben.

A jogintézmény effektív végrehajtásában jelentős feladat hárul a bv. pártfogó felügye-
lőkre. A jogszabályban előírt havi szintű, véletlenszerűen kiválasztott időpontokban 
történő személyes ellenőrzés során a reintegrációs őrizetbe helyezett elítélt magatartá-
sa – kiemelten a részére előírt külön magatartási szabályok megtartása – hatékonyan 

https://gyilkoselmekidezetek.tumblr.com/post/138846984442/semmi-sem-egyszer%C5%B1bb-mint-el%C3%ADt%C3%A9lni-a-gonoszt-%C3%A9s
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Szakértői vélemények, környezettanulmányok elkészítése
„Semmi sem egyszerűbb, mint elítélni a gonoszt, 
és semmi sem nehezebb, mint megérteni.” 6
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és annak megelőzése, hogy az elkövető újabb bűncselekményt kövessen el, pártfogó 
felügyelet elrendelésével és külön magatartási szabály meghatározásával elérhető.7

A helyszíni szemle során a befogadó környezetet alkotó személyekkel történő beszélgetés 
alkalmával lehetőség nyílik arra, hogy akár az elítélt személyisége, akár a kriminológiai 
háttér jobban megismerhetővé váljon. Ezeknek részletes bemutatása rávilágíthat olyan 
szempontokra és részletekre is, melyek nagyban meghatározzák az elrendelő döntésének 

6	 https://gyilkoselmekidezetek.tumblr.com/post/138846984442/semmi-sem-egyszer%C5%B1bb-
mint-el%C3%ADt%C3%A9lni-a-gonoszt-%C3%A9s 

7	 A Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény 38. § (5)-(6) bekezdés
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monitorozható.8 Amennyiben a bv. pártfogó felügyelő azt tapasztalja, hogy az elítélt a 
reintegrációs őrizet egyes szabályait megszegi, azonban az még nem teszi indokolttá a 
reintegrációs őrizet megszüntetésének kezdeményezését, vagy az elítélt élethelyzetében 
olyan változás áll be, amely miatt fokozott reintegrációs célú támogatásra szorul, úgy 
az ellenőrzések gyakoriságát fokoznia kell.9 Ebben számottevő támogatást nyújtanak 
az általános rendőrségi feladatok ellátására létrehozott helyi szervek.10

A bv. pártfogó felügyelők feladatellátásának eredményességét tükrözi, hogy a reintegrációs 
őrizet jogintézményének bevezetése óta a súlyos magatartási szabályt szegők száma 
folyamatosan alacsony értéket mutat az eredményesen végrehajtott ügyekhez viszo-
nyítva, melyet az alábbi grafikon számadatai is alátámasztanak.

1. ábra: Az eredményesen és a részben végrehajtott reintegrációs őrizetes ügyek száma

Általánosságban elmondható még, hogy a bv. bírók által engedélyezett ügyek száma 
átlagosan eléri a 656 főt, az eredményesen végrehajtott ügyeké pedig az 551-et. Az 
egyidejűleg reintegrációs őrizetben lévő elítéltek legmagasabb létszáma a 2019. évben 
elérte a 409 főt, amely két megyei bv. intézet létszámának felel meg. Utóbbi a tekintet-
ben is kiemelt fontosságú, hogy a folyamatosan növekvő telítettségi mutatók legalább 
ekkora létszámmal csökkenthetők. 

8	 A Pártfogó Felügyelői Szolgálat tevékenységéről szóló 8/2013. (VI. 29.) KIM Rendelet 62/C. § (8) 
bekezdés

9	 A büntetés-végrehajtási szervezet elektronikus távfelügyeleti rendszer működtetésével kapcsolatos 
feladatainak végrehajtásáról szóló 4/2020. (III. 6.) BVOP utasítás III. fejezet 39. pontja

10	 A büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról 
szóló 2013. évi CCXL. törvény 187/D. § (1) bekezdés

A pártfogó felügyelet és az utógondozás végrehajtása
„Ellenzem az erőszakot, mert ha úgy tűnik is, 
hogy hasznos, a haszon csak átmeneti,  
de a szörnyűség, amit okoz, maradandó.” 11 

A pártfogó felügyelet végrehajtása során a szabadult elítélt életvitelének nyomon követése, 
valamint munkaerőpiaci integrációjának és társadalmi visszailleszkedésének segítése 
komplex módon járul hozzá a bűnismétlési és visszaesési kockázatok csökkentéséhez. 

A 2020. november 5-ei, valamint a 2021. január 1-jei hatállyal bevezetett jogszabályi 
módosítások következtében a feltételes szabadságra bocsátás engedélyezésére irányuló 
ügyekben megállapításra került, hogy a bv. bírói gyakorlat szigorodó tendenciát mutat. 
A kedvezményből kizárható személyek köre bővült, a bv. pártfogó felügyelők pedig a 
pártfogó felügyelet végrehajtása során kiemelt figyelemmel és körültekintéssel járnak 
el, nagyobb hangsúlyt fektetve a kontrollfunkció alkalmazására. 

A különös méltányosságból feltételes szabadságra bocsátott, a nemi erkölcs és nemi 
élet szabadsága elleni szándékos, személy elleni, valamint a hozzátartozók közötti, 
személy elleni erőszakos bűncselekményt elkövetők, illetve a kiskorú veszélyeztetése 
miatt elítélt12 személyek ellenőrzése kiemelten fontossá vált. Ezen intézkedés főként a 
társadalom – kiemelten pedig a sértett – védelmét szolgálja.

A pártfogó felügyelet végrehajtása során a családon belüli erőszak – különösen a 
kiskorú sérelmére történő – elkövetőivel való speciális esetkezelési technikák az 
irányadók a sértett vagy a sértettre tekintettel, annak hozzátartozója védelme érde-
kében. Esetükben – kivéve, ha ettől a sértett(ek) határozottan elzárkóznak – mindig 
indokolt a családtagokkal való kapcsolat felvétele, a lakókörnyezet megismerése és a 
rendszeres ellenőrzés elvégzése a hasonló jellegű cselekmények megelőzése érdekében. 
A jelzőrendszeri tagságból eredő kötelezettségek – jelzés, intézkedés kezdeményezése 
– minden esetben érvényesülnek. A bv. pártfogó felügyelő azt is vizsgálja, hogy a fel-
ügyeleti jogot érintő korlátozásból eredő konzekvenciák maradéktalanul teljesülnek-e. 
Hasonlóképpen ki kell terjednie a bv. pártfogó felügyelő figyelmének arra is, hogy a 
távoltartásra vonatkozó rendelkezések is érvényesülnek-e.

Az intézkedés végrehajtásának eredményessége megmutatkozik a számadatokban, amely 
alapján elmondható, hogy a pártfogó felügyelet elrendelése mellett feltételes szabadságra 

11	 https://www.idezettar.hu/idezetek/ellenzem-az-eroszakot-mert-ha-ugy-tunik-hogy-hasznos-
haszon-csak 

12	 Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény 38. § (5)-(6) bekezdés
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az ellenőrzések gyakoriságát fokoznia kell.9 Ebben számottevő támogatást nyújtanak 
az általános rendőrségi feladatok ellátására létrehozott helyi szervek.10
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őrizet jogintézményének bevezetése óta a súlyos magatartási szabályt szegők száma 
folyamatosan alacsony értéket mutat az eredményesen végrehajtott ügyekhez viszo-
nyítva, melyet az alábbi grafikon számadatai is alátámasztanak.

1. ábra: Az eredményesen és a részben végrehajtott reintegrációs őrizetes ügyek száma

Általánosságban elmondható még, hogy a bv. bírók által engedélyezett ügyek száma 
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egyidejűleg reintegrációs őrizetben lévő elítéltek legmagasabb létszáma a 2019. évben 
elérte a 409 főt, amely két megyei bv. intézet létszámának felel meg. Utóbbi a tekintet-
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8	 A Pártfogó Felügyelői Szolgálat tevékenységéről szóló 8/2013. (VI. 29.) KIM Rendelet 62/C. § (8) 
bekezdés

9	 A büntetés-végrehajtási szervezet elektronikus távfelügyeleti rendszer működtetésével kapcsolatos 
feladatainak végrehajtásáról szóló 4/2020. (III. 6.) BVOP utasítás III. fejezet 39. pontja

10	 A büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról 
szóló 2013. évi CCXL. törvény 187/D. § (1) bekezdés
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11	 https://www.idezettar.hu/idezetek/ellenzem-az-eroszakot-mert-ha-ugy-tunik-hogy-hasznos-
haszon-csak 

12	 Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény 38. § (5)-(6) bekezdés
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bocsátott elítéltek közül az ismételten bűncselekményt elkövetők (visszaesők) száma 
az elmúlt években konstans alacsony értéket mutat.

2. ábra: A bv. pártfogó felügyelet végrehajtása a számok tükrében

Az utógondozás jogintézményét kérelmezők száma azonban továbbra is alacsonynak 
tekinthető, ugyanis a szabadult elítéltek nagyobb arányban részesítik előnyben a Félutas 
Ház programokat, illetve a közösségi foglalkoztatók által biztosított szolgáltatásokat.

A témakört összegezve megállapítható, hogy az elmúlt években átlagosan 1 818 szakértői 
véleményt készítettek a bv. pártfogó felügyelők, 2 398 fő elítélt reintegrációs gondo-
zását (szabadulásra történő felkészítését) látták el, és 5 451 fő pártfogó felügyeletét és 
utógondozását hajtották végre.

Együttműködések

A pártfogó felügyelői tevékenység eredményességéhez elengedhetetlen az állami szer-
vekkel, önkormányzatokkal, egyházakkal, civil és karitatív szervezetekkel, valamint 
a munkáltatókkal meglévő, aktív együttműködések fenntartása, újak kialakítása 
és fejlesztése. A szakmai alapon megvalósuló kontraktusok közül kiemelendő az 
Igazságügyi Minisztérium (a továbbiakban: IM) és a Büntetés-végrehajtás Országos 
Parancsnoksága között 2020. szeptember 2-án aláírt együttműködési megállapodás, 
amely hozzájárul – a bv. szervezet visszaesési kockázatok csökkentésére irányuló 
stratégiájában megfogalmazott – az igazságügyi és a bv. pártfogó felügyelők között 
helyi szinten megvalósuló együttműködések keretében a mindkét szakterületet érintő 
feladatok eredményesebb végrehajtásához.

Fentieken túlmenően a megállapodás elősegíti a reintegrációt támogató egyes jogintéz-
mények működtetését, a munkaerőpiaci integráció fokozását, az igazságügyi és a bv. 
pártfogó felügyelők támogató és kontrollfunkciójának érvényesítését, amelyek legfőbb 
célja a bűnelkövetők eredményes társadalmi visszailleszkedésének megvalósítása, 
ezáltal a bűnismétlési és visszaesési kockázatuk csökkentése.

Az IM Igazságügyi Szolgálatok Jogakadémiája már több éve szervez képzéseket az 
igazságügyi és bv. pártfogó felügyelők részére, amelyek tematikája minden alkalom-
mal a két szervezet aktuális feladatainak figyelembevételével készül el. Az idei évben 
a képzések a nemi erkölcs és nemi élet szabadsága elleni szándékos, személy elleni 
bűncselekményt elkövetők sajátos kezelésére, valamint a hozzátartozók közötti személy 
elleni erőszakos bűncselekményt elkövetők, illetve a kiskorú veszélyeztetése miatt 
elítéltek pártfogó felügyeletének végrehajtására fókuszálnak. A két szervezet között 
kialakult kiváló együttműködés keretében a felek rendszeres szakmai konzultációkat 
tartanak a kölcsönös kötelezettségek eredményes megvalósítása céljából,13 mindemel-
lett megvitatásra kerülnek a közösen megvalósítani tervezett feladatok a jogszabályi 
változásokra figyelemmel.

A bv. pártfogó felügyelők kapcsolati tőkéje azonban itt nem ér véget. A feladatellátásuk 
során a bv. és más rendvédelmi szervekkel, egyházi, civil és karitatív szervezetekkel 
állnak kontaktban nap mint nap, hogy a kölcsönös együttműködés jegyében közös 
erővel segítsék elő az elérni kívánt célokat. Ide tartozik a külön magatartási szabályok 
megtartatása, a társadalmi és munkaerőpiaci integráció elősegítése, illetve a bűnis-
métlési és visszaesési kockázatok csökkentése egyaránt.

Összegzés

Összességében megállapítható, hogy a bv. pártfogó felügyelői tevékenység meglehető-
sen sokrétű, szerteágazó feladatrendszer. Az eddigi tapasztalatok alapján évről-évre 
bővülnek a tevékenységi köreik, amelyek újabb kihívások elé állítják szakemberein-
ket. Azok leküzdésében ugyanakkor a bv. pártfogó felügyelők sikeresen helytállnak, 
munkájuk elengedhetetlen, amelyet a tágabb értelemben vett „szakma” is elismer.

Aktívan és hatékonyan részt vesznek az elítéltek szabadulásra történő felkészítésében, 
valamint segítséget nyújtanak a szabadultak részére a társadalomba történő visszail-
leszkedésükben. A szabadulásra történő felkészítés során az általuk megtartott egyéni 
és csoportos foglalkozások, az egyéni esetkezelések, valamint az általuk szervezett 
készségfejlesztő és munkaerőpiaci ismereteket nyújtó programok elősegítik a bűnis-
métlési kockázatok csökkentését. 

13	 A Pártfogó Felügyelői Szolgálat tevékenységéről szóló 8/2013. (VI. 29.) KIM Rendelet 62/L. §
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13	 A Pártfogó Felügyelői Szolgálat tevékenységéről szóló 8/2013. (VI. 29.) KIM Rendelet 62/L. §
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A szakértői vélemények és a környezettanulmányok mindig is jó alapot fognak nyújtani 
az elkészítésüket elrendelő döntéshozók munkájához, hiszen esszenciális és szakszerű 
vélemény kerül bennük megfogalmazásra, amely reális képet alkot az elkövetett bűn-
cselekmény, a fogvatartott ahhoz való viszonyulása és a szabadságvesztés végrehajtása 
során a személyiségében bekövetkezett változások között fennálló összefüggésekről.

A pártfogó felügyelet, az utógondozás és a reintegrációs őrizet eredményes végrehajtása 
során az elítéltek és a szabadult fogvatartottak családi és társadalmi kapcsolatainak 
helyreállításában, megerősítésében, munkaerőpiaci integrációjában, illetve a bűnismét-
lésük megelőzésében elengedhetetlen a támogató és kontrollfunkciók érvényesítése, az 
utánkövetés biztosítása. Mindehhez kiemelkedően fontos, hogy az állami, az egyházi, 
a civil és a karitatív szervezetek támogassák a bv. pártfogó felügyelő tevékenységét, 
amelyeknek érdemi, aktív együttműködésekben kell megnyilvánulnia.

Fentiek mellett lényeges, hogy a társadalom közössége is jobban átlássa, megértse, 
mely célok elérésére törekszenek a bv. pártfogó felügyelők, milyen aspektusokból áll 
a munkájuk, hogy elfogadóbbá és megértőbbé váljanak az integrálódni szándékozó 
normaszegők felé, mivel számukra „az életben, nem úgy, mint a sakkban, a játszma 
folytatódik a sakk-matt után.”14 

Az együttműködő partnereinkkel való közös munka kézzelfogható eredménye az 
újonnan belépő bv. pártfogó felügyelők részére biztosított képzések szervezése, ezáltal 
szakmai ismereteik bővítése, felkészítésük a pártfogói hivatásra.15 A társszervekkel és 
más szervezetekkel történő tapasztalatcsere, a szakmai konzultációk nagymértékben 
elősegítik a közös célok megvalósulását.

A bv. pártfogó felügyelők tevékenysége bűnmegelőzési célokat is szolgál, amely a 
rendőri szervekkel folytatott együttműködés és közös munka során hozzájárul a 
lakosság közbiztonságérzetének javulásához, ezáltal a bv. szervezet társadalmi elfo-
gadottságának erősítéséhez.

„A legtöbbet a múlt hibáiból tanulhatunk.  
A múltban elkövetett hiba a jövő bölcsessége.” 16 

14	 https://www.ichess.net/blog/50-amazing-chess-quotes-about-life/ 
15	 Juhász F. (2017) p. 19.
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A szakértői vélemények és a környezettanulmányok mindig is jó alapot fognak nyújtani 
az elkészítésüket elrendelő döntéshozók munkájához, hiszen esszenciális és szakszerű 
vélemény kerül bennük megfogalmazásra, amely reális képet alkot az elkövetett bűn-
cselekmény, a fogvatartott ahhoz való viszonyulása és a szabadságvesztés végrehajtása 
során a személyiségében bekövetkezett változások között fennálló összefüggésekről.

A pártfogó felügyelet, az utógondozás és a reintegrációs őrizet eredményes végrehajtása 
során az elítéltek és a szabadult fogvatartottak családi és társadalmi kapcsolatainak 
helyreállításában, megerősítésében, munkaerőpiaci integrációjában, illetve a bűnismét-
lésük megelőzésében elengedhetetlen a támogató és kontrollfunkciók érvényesítése, az 
utánkövetés biztosítása. Mindehhez kiemelkedően fontos, hogy az állami, az egyházi, 
a civil és a karitatív szervezetek támogassák a bv. pártfogó felügyelő tevékenységét, 
amelyeknek érdemi, aktív együttműködésekben kell megnyilvánulnia.

Fentiek mellett lényeges, hogy a társadalom közössége is jobban átlássa, megértse, 
mely célok elérésére törekszenek a bv. pártfogó felügyelők, milyen aspektusokból áll 
a munkájuk, hogy elfogadóbbá és megértőbbé váljanak az integrálódni szándékozó 
normaszegők felé, mivel számukra „az életben, nem úgy, mint a sakkban, a játszma 
folytatódik a sakk-matt után.”14 

Az együttműködő partnereinkkel való közös munka kézzelfogható eredménye az 
újonnan belépő bv. pártfogó felügyelők részére biztosított képzések szervezése, ezáltal 
szakmai ismereteik bővítése, felkészítésük a pártfogói hivatásra.15 A társszervekkel és 
más szervezetekkel történő tapasztalatcsere, a szakmai konzultációk nagymértékben 
elősegítik a közös célok megvalósulását.

A bv. pártfogó felügyelők tevékenysége bűnmegelőzési célokat is szolgál, amely a 
rendőri szervekkel folytatott együttműködés és közös munka során hozzájárul a 
lakosság közbiztonságérzetének javulásához, ezáltal a bv. szervezet társadalmi elfo-
gadottságának erősítéséhez.

„A legtöbbet a múlt hibáiból tanulhatunk.  
A múltban elkövetett hiba a jövő bölcsessége.” 16 
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Az első alkalommal végrehajtandó 
szabadságvesztésre ítéltek speciális 
részlegén elhelyezett elítéltek

Jelen tanulmányban a Kockázatelemzé-
si és Kezelési Rendszer részeként felvett 
Prediktív Mérőeszközből kinyert adatok 
alapján kerültek megvizsgálásra az első al-
kalommal végrehajtandó szabadságvesz-
tésre ítéltek speciális részlegén elhelyezett 
elítéltek és a fogvatartotti átlagpopuláció 
különbségei a visszaesés rizikófaktorai-
ban. Az eredmények alapján jellemzően 
mind a statikus, mind a dinamikus rizikó-
faktorok kisebb arányban fordulnak elő a 
specializált részlegre helyezettek esetében, 
amely tovább igazolja az első bűntényesek 
elkülönítésének előnyeit.

Kulcsszavak: specializált részleg, első 
bűntényes részleg, első alkalommal vég-
rehajtandó szabadságvesztésre ítéltek spe-
ciális részlege, visszaesési rizikófaktorok, 
Prediktív Mérőeszköz

In our research by using data from the Risk 
Assessment Tool of the Hungarian Prison-
er Classification and Risk Analysis System 
we examined the differences between the 
detainees placed in the special department 
for the for the first time imprisoned and the 
general prison population regarding recidi-
vism risk factors. We found that both static 
and dynamic risk factors were less frequent 
in the group of prisoners placed in the spe-
cial department for the first time offenders. 
These findings further justify the benefits of 
the segregation of those who have been sen-
tenced to imprisonment for the first time.

Keywords: special department, quarters 
for the first-time offenders, special depart-
ment for detainees sentenced to prison for 
the first time, recidivism risk factors, Risk 
Assessment Tool

Fotó: Bv. fotó

Reoffending risk factors of the convicted prisoners placed 
into the first time offender special department – How do they 
differ from the average prison population?

visszaesési rizikófaktorai – 
Miben mások, mint az átlag 
fogvatartotti populáció?


